50 a 56 dos autos, apresenta a informação fiscal aduzindo que  o sujeito 
passivo efetuou a importação de duas (02) máquinas: (aparelho homogeneizador de leite UHT de 
alta pressão), sendo uma com capacidade de produção de 3.000L/h; e a outra com capacidade de 
produção de 9.000L/h, ambas no valor aduaneiro de R$550.107,00 (quinhentos e cinquenta mil, 
cento e sete reais), através da DI (nº 14/0040236-2, data de registro 07/01/2014 e desembaraço em 
08/01/2014 ocorrido no recinto aduaneiro EADI – Usifast Log Industrial S/A, em Betim – Minas 
Gerais; GLME  201400917; NF-e representada pelo DANFE nº 010825 e DACTE nº3130.